
Quarta-feira
27 de Julho de 2022
15 - Ano X - Nº 2313 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJUZMJHDNZIZMTZGMJCYQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

PORTARIA – SECAD Nº 10  DE 27 DE JULHO DE 2022  
 

 

 Determina a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, 

para apuração de inassiduidade habitual da servidora JACIVANE 

MOREIRA BARBOSA,  em atendimento a pedido de providências 

solicitado pela Secretaria Municipal de Educação.     

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E 

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO,  do município de Lauro de Freitas,  Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  considerando o que prescreve o Art. 155 da Lei Municipal 1.519/2013, 

  

CONSIDERANDO  memorando nº 122 de 2022, onde a Secretaria Municipal de Educação (SEMED) 

solicita providências atinente a possível inassiduidade da servidora JACIVANE MOREIRA BARBOSA. 

 

CONSIDERANDO procedimento prévio de nº11409 de 2022, instaurado pela Corregedoria da SECAD, 

onde foi constatado que a servidora em testilha não compareceu ao serviço de forma recorrente entre os 

meses de Janeiro e Junho, totalizando mais de 60 dias de faltas, incorrendo assim em possível infração 

ao Art.155 da Lei Municipal 1.519 de 18 de Dezembro de 2013 .  

 

RESOLVE:  

 

                        I – Fica criada a comissão processual para apuração dos fatos qualificados no processo 

11409/2022, atinente a inassiduidade habitual da servidora JACIVANE MOREIRA BARBOSA, no 

período de 01/03/2022 á 30/06/2022, totalizando mais de 90 dias.    

                       II-  Ficam designados os seguintes membros efetivos e estáveis, sendo a presidência do 

primeiro, para compor a comissão processante:  

a) MARCELO JOSÉ SANTANA DA COSTA, matricula: 49207, presidente.  

b) MIRIAN SILVA SANTOS DE SANTANA, matricula: 45482  

c) IVO CAIRO DE JESUS SILVA, matricula: 45185  

 

                       III-  Considerando alta carga de processos em apuração simultânea na corregedoria, fica 

estabelecido o prazo de 30 dias prorrogáveis de oficio, para conclusão do procedimento. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 27 de julho de 2022    

 

 

Ailton Florêncio dos Santos  

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

Antonio Jorge de oliveira  

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais
 


